
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Боготольский городской Дворец культуры имени В.И. Трегубовича»

ПРИКАЗ № 40

от 12.03.2019 г. г. Боготол

«Об утверждении положения о добровольных пожертвованиях»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.12.2011 
№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 11.08,1995 № 
135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 
организациях», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях физических 
и юридических лиц МБУК «Боготольский гор.ДК им.В.И.Трегубовича» 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Довести принятое Положение до сведения коллектива МБУК 
«Боготольский гор. ДК им. В.И. Трегубовича».

3. Разместить на сайте МБУК «Боготольский гор. ДК им. В.И. 
Трегубовича».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУК «Боготольский го|



Приложение к приказу 
МБУК «Боготольский гор. ДК им.

В.И. Трегубовича» 
от «12» марта 2019 г. № 40

ПОЛОЖЕНИЕ 
о добровольных пожертвованиях физических 

и юридических лиц МБУК «Боготольский гор. ДК им. В.И. Трегубовича».

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 
документами:

- Гражданский кодекс Российской Федерации (далее - ГК РФ);
- Федеральный закон «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ;
- Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях»;
- Устав МБУК «Боготольский гор. ДК им. В.И. Трегубовича», (далее - 

Учреждение).
1.2. Положение регулирует порядок привлечения, расходования и учета 

добровольных пожертвований физических и юридических лиц.
1.3. Учреждение вправе принимать в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения 
добровольные пожертвования от любых юридических и физических лиц.

1.4. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц 
Учреждения являются взносы на уставные цели Учреждения с указанием 
либо без указания конкретной цели, которые могут быть выражены в виде 
денежных средств.

1.5. Учреждение ведет обособленный учет всех операций по 
использованию пожертвованного имущества.

2. Цели и порядок привлечения добровольных пожертвований

2.1. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц 
привлекаются Учреждением в целях обеспечения выполнения уставной 
деятельности Учреждения.

2.2. Пожертвования физических или юридических лиц могут 
привлекаться Учреждением только на добровольной основе.

3. Порядок приема и учета добровольных пожертвований

3.1. Добровольные пожертвования могут быть переданы физическими 
и юридическими лицами в виде передачи денежных средств.

3.2. На принятие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения 
или согласия. Передача денежных средств должна быть совершена в 
письменной форме, согласно Приложения № 2 настоящего Положения.



3.3. Добровольные пожертвования в виде денежных средств вносятся 
безналично на счет Учреждения и путем вручения наличных денежных 
средств директору Учреждения или лицу его замещающего.

3.4. В работе с благотворителями Учреждение руководствуется 
принципами добровольности, законности, гласности при расходовании.

3.5. Прием добровольных пожертвований физических и юридических 
лиц осуществляется Учреждением в соответствии с положениями 
Гражданского кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса 
Российской Федерации, Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях".

4. Порядок расходования добровольных пожертвований

4.1. Распоряжение привлеченными пожертвованиями осуществляется 
Организацией в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов по 
приносящей доход деятельности.

4.2. Использование привлеченного имущества должно производиться 
Организацией строго в соответствии с целевым назначением пожертвования, 
определенным физическими или юридическими лицами.

5. Ответственность и обеспечение контроля расходования 
добровольных пожертвований

5.1. Контроль за переданными Учреждению добровольными 
пожертвованиями осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

5.2. Ответственность за нецелевое использование добровольных 
пожертвований несет Учреждение.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение утверждается Приказом Учреждения и 
вступает в силу с момента его утверждения.

6.2. Решение о внесении изменений или дополнений в настоящее 
Положение принимается директором Учреждения.



Приложение № 1 
к Положению о добровольных 

пожертвованиях физических 
и юридических лиц 

«Боготольский гор. ДК им. 
В.И. Трегубовича».

Директору МБУК «Боготольский 
гор. ДК им. В.И. Трегубовича».

от_____________________
(ФИО, паспортные данные, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,__________________________________________________________________
_________ (Ф.И.О. жертвователя) по собственному желанию передаю МБУК
«Боготольский гор. ДК им. В.И. Трегубовича» в качестве пожертвования и 
(или) целевых взносов (нужное подчеркнуть) денежные средства в сумме

(сумма прописью) на цели

(указываются в случае целевых взносов)

«      » 201 г.



Приложение № 2 
к Положению о добровольных 

пожертвованиях физических 
и юридических лиц МБУК 
«Боготольский гор. ДК им. 

В.И. Трегубовича».

Договор пожертвования №

г.
______________________________________________(фамилия, имя,

отчество) именуемый (ая) в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и 
Муниципальное учреждение культуры «Боготольский городской Дворец 
культуры имени В.И. Трегубовича» (далее -  МБУК «Боготольский гор. ДК 
им. В.И. Трегубовича» далее именуемый(-ая) "Одаряемый", в лице директора 
Санниковой Оксаны Вячеславовны, действующей на основании Устава, с 
другой стороны заключили настоящий договор (далее -  Договор) в 
соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
благотворительных организациях» (с последующими изменениями) о 
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Жертвователь обязуется передать безвозмездно в собственность

Одаряемого денежные средства в размере___________________________
_______________________________________ (________ ) прописью рублей.

1.2. Одаряемый принимает пожертвование, указанное в п. 1.1 
настоящего договора, и обязуется:

а) использовать его по целевому назначению;
б) вести обособленный учет всех операций по использованию 

пожертвованных денежных средств.

2. Условия передачи пожертвования
2.1. Жертвователь может передать Одаряемому пожертвование в 

безналичном порядке платежными поручениями, а также может путем
вручения наличных денежных средств в течение _______________ дней с
момента заключения Договора.

3. Отмена пожертвования. Изменение и расторжение договора
3.1. Одаряемый вправе в любое время до перечисления Пожертвования 

от него отказаться. Отказ Одаряемого от Пожертвования должен быть 
совершен в письменной форме.

В таком случае настоящий Договор считается расторгнутым с момента 
получения Жертвователем письменного отказа.

3.2. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению 
Сторон.



4. Заключительные положения
4.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с 

момента его подписания сторонами и действует до момента выполнения 
сторонами принятых на себя обязательств.

4.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, будут по 
возможности разрешаться сторонами путем переговоров. При не 
достижении согласия спор подлежит передаче на рассмотрения суда.

4.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу - по одному для каждой из сторон.

4.4. Жертвователь дает согласие на обработку своих персональных 
данных.

5. Адреса и реквизиты сторон

Одаряемый Жертвователь

Муниципальное бюджетное учреждение Гражданин Российской Федерации
культуры «Боготольский городской Дворец (Ф.И.О.) 
культуры имени В.И. Трегубовича»
Сокращенное наименование: МБУК 
«Боготольский гор. ДК им. В.И.
Трегубовича»
Юридический и фактический адрес:
662060, Красноярский край, г. Боготол, 
ул. 40 лет Октября д. 12 
Банковские реквизиты 
УФК по Красноярскому краю (МБУК 
«Боготольский гор. ДК им. В.И.
Tpeгубовича» л/сч 20196Щ63370,
21196Щ63370)
в Отделение Красноярск город Красноярск
р/сч. 40701810900001000039
БИК 040407001
ИНН 2444301451
КИП 244401001
ОГРН 1032401071020
ОКНО 57310134
ОКТМО 04706000
ОКОГУ 4210007
ОКФС 14
ОКОПФ 75403
ОКВЭД 90.04.3 93.21 59.14 79.90.1
79.90.2
Директор __________________
М.П.


